

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi trực tuyến

“Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm học 2024 - 2025

Thực hiện Quyết định số 3891/KH-BGDĐT ngày 06/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Thể lệ tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm học 2024 - 2025 (gọi tắt là Cuộc thi), Nhà trường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn và đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 tại Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”.

- Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030”.

2. Yêu cầu

- 100% các đơn vị thuộc và trực thuộc Nhà trường triển khai thực hiện Cuộc thi sâu rộng và vận động cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên của Nhà trường cùng tham gia.
- Đảm bảo tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, THỜI GIAN, NỘI DUNG THI

1. Đối tượng dự thi: Chia thành 3 bảng:

- **Bảng A:** Dành cho học sinh trường Trung học Thực hành Sài Gòn;
- **Bảng B:** Dành cho sinh viên trường Đại học Sài Gòn;
- **Bảng C:** Dành cho cán bộ, viên chức, đảng viên đang làm việc tại các đơn vị (không quá 35 tuổi).

2. Thời gian thi:

- **Vòng loại:** Từ 09g00 ngày 23/12/2024 đến 22g00 ngày 09/3/2025.
 - + Tuần 1: Từ 09g00 ngày 23/12/2024 đến 22g00 ngày 29/12/2024;
 - + Tuần 2: Từ 09g00 ngày 06/01/2025 đến 22g00 ngày 12/01/2025;
 - + Tuần 3: Từ 09g00 ngày 13/01/2025 đến 22g00 ngày 19/01/2025;
 - + Công bố danh sách thí sinh được tham dự Vòng Bán kết Cuộc thi vào 09g00 ngày 22/01/2025.
- **Vòng Bán kết:** Từ 09g00 ngày 21/02/2025 đến 21g00 ngày 23/02/2025.
 - + Chi tiết thời gian thi được công bố tại trang tin điện tử Cuộc thi: <https://hocvalamtheobac.mobiedu.vn>;
 - + Công bố danh sách thí sinh được tham dự Vòng Chung kết toàn quốc của Cuộc thi vào 09g00 ngày 26/02/2025 tại <https://hocvalamtheobac.mobiedu.vn>.
- **Vòng Chung kết:** Từ 09g00 đến 11g00 ngày 09/3/2025.
 - + Chi tiết thời gian thi được công bố tại trang tin điện tử Cuộc thi: <https://hocvalamtheobac.mobiedu.vn>;
 - + Công bố kết quả xét giải cá nhân của các bảng thi vào 09g00 ngày 12/3/2025.

3. Nội dung thi:

- Cuộc đời, sự nghiệp và đóng góp của Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- Những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thế hệ trẻ;
- Nội dung cơ bản trong “Di chúc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tác phẩm “Dân vận” và tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân”;

- Những bài học về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;
- Tư tưởng Hồ Chí Minh về bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam;
- Những nội dung cơ bản của chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;
- Những thành tựu đạt được trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; nội dung cơ bản của Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII;
- Nội dung cơ bản của Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

III. CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ VÀ HÌNH THỨC THI

1. Cách thức đăng ký

- Thí sinh đăng ký tài khoản và tham gia làm bài thi trực tuyến tại trang điện tử của Cuộc thi: <https://hocvalamtheobac.mobiedu.vn> từ 09g00 ngày 16/12/2024. Mỗi thí sinh chỉ được phép đăng ký, sử dụng một tài khoản duy nhất để tham gia Cuộc thi;

- Thông tin chính thức về Cuộc thi tại các trang thông tin điện tử: <https://hocvalamtheobac.mobiedu.vn>, <https://www.moet.gov.vn>, <https://www.gdtd.vn>, <https://www.doanthanhvien.vn> và Fanpage: <https://www.facebook.com/hocvalamtheobac/>.

2. Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trực tuyến (từ vòng loại đến vòng chung kết) tại: <https://hocvalamtheobac.mobiedu.vn>.

3. Quy trình các vòng thi: Xem tại thể lệ cuộc thi (*dính kèm*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác Sinh viên

- Xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi;
- Phối hợp với bộ phận kỹ thuật và thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận thông tin và các vấn đề xử lý kỹ thuật để hỗ trợ, cấp quyền truy cập, quản lý số liệu, kết quả thí sinh dự thi của Nhà trường;
- Thống kê danh sách sinh viên tham gia để đánh giá điểm rèn luyện học kì II năm học 2024 - 2025. Căn cứ kết quả từng vòng thi, Phòng Công tác Sinh viên ban hành thông báo cộng điểm rèn luyện cho sinh viên sau khi kết thúc Cuộc thi.

2. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trường

- Phụ trách công tác tuyên truyền về Cuộc thi;
- Tổ chức các buổi thi tập trung cho các đối tượng tham gia.

3. Các đơn vị: Thực hiện các nội dung theo Kế hoạch triển khai Cuộc thi và vận động, tạo điều kiện cho các đối tượng thuộc thành phần dự thi tham gia đầy đủ.

Nhà trường đề nghị các đơn vị thực hiện hiệu quả Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm học 2024 - 2025./.

Nơi nhận:

- BGD & ĐT (để b/c);
- BGH (để b/c);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VP, CTSV, NA.(05)

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



TS. Võ Văn Thật

